§ 2.—Servire Titio anno, et liber esse iussus, Titio mortuo non statim liber fiet, sed quum annus transierit, quod videtur non tantum sub condicione, sed etiam ex tempore data libertas; etenim absurdum est, matrius eum liberum fieri, quum conditionem non implet, quam (3) futurus foret, si eam expleret.

§ 3.—Si duobus decem datis liber esse iussus sit, et unus quinque accipere noluerit, melius est dicere, posse eum eadem quinque alteri offerentem ad libertatem pervenire.

§ 4.—«Stichus, si Titio per triennium servierit, vel si illi centum operas dederit, liber esto»; constat, hoc modo libertatem utiliter dari posse; nam et alienus sorvis servire nobis potest, sicuti liber, et multo magis operas dare, nisi testator servitutis appellatione dominium magis, quam operam intellexit; ideoque, si prohibet heres Titio servire, pervenit ad libertatem.

§ 5.—«Stichus, si heredi meo anno servierit, liber esto»; quaerendum est, annus quomodo accipi debeat, an qui ex continuis (4) diebus trecentis sexaginta quinque constet, an (5) quibuslibet. Sed superius magis intelligendum Pomponius scribit. Sed et si quibusdam diebus aut valeundo, aut alia iusta causa impedimento fuerit, quominus serviat, et hi anno imputandi sunt; servire enim nobis intelliguntur etiam hi, quos curamus aegros, qui cupientes servire propter adversam valetudinem impediuntur.

§ 6.—Item si decem heredi dare iussus fuerit, heres etiam per partes accipere, favore libertatis cogendus est.

§ 7.—Ita liber esse iussus: «si Titius Capitolium ascenderit», si Titius nolit ascendere, impeditur libertas; idemque iuris est in similibus causis et conditionibus.

§ 8.—Item Cassius ait, ei, qui servire iussus est anno, illud tempus, quo in fuga sit vel in controversia, pro libertate non procedere.

5. POMPONIUS libro VIII. ad Sabinum. — Statuli-

el statuliber, al cual se le mandó que sirviera al heredero, creo que llega inmediatamente a la libertad.

4. PAULO; Comentarios á Sabino, libro V. — Cuando el heredero estuviese ausente por causa de la república, y el statuliber tuviese el dinero, es conveniente ó que éste haya de esperar hasta que regrese aquel á quien debe darlo, ó que deposite sellado el dinero en un lugar público; hecho lo cual, llega inmediatamente á la libertad.

§ 1.—No es statuliber aquel á quien se le confirió la libertad para un tiempo tan remoto, que en él no pueda vivir el que fué manumitido; ó si uno le hubiere impuesto una condición tan difícil, aún más, casi imposible, que no pueda obtener de algún modo esta libertad, por ejemplo, si le hubiese dado mil al heredero, ó si hubiese dispuesto que sea libre cuando muera; porque así se da inútilmente la libertad; y así lo escribe Juliano, porque no hay ni la intención de dar la libertad.